14/04/2022 18:05 SEI/IFRO - 1567740 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1677797&infra_siste… 1/2

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 17/2022/PVZN - CGAB/IFRO

SEGUNDA ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 17/2022/PVZN - CGAB/IFRO, DE 06 DE ABRIL DE 2022

A DIREÇÃO-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA - CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, por meio
do Departamento de Extensão, a Segunda Alteração do Edital nº 17/2022/PVZN - CGAB/IFRO, de 06 de Abril de 2022 do
processo seletivo para os cursos de   Formação Continuada  de INGLÊS I   EaD (Turmas A  e B),    INGLÊS
INSTRUMENTAL  EaD e  INGLÊS INTERMEDIÁRIO I EaD do Centro de Idiomas do  campus  Porto Velho Zona
Norte, passando a vigorar os itens abaixo:

2. DAS VAGAS
2.1 Serão ofertadas vinte (20) vagas para o curso de Inglês Básico I -Turma A - matutino;
2.2 Serão ofertadas vinte (20) vagas para o curso de Inglês Básico I - Turma B - vespertino;
2.3 Serão ofertadas quinze (15) vagas para o curso de Inglês Intermediário I - Turma destinada aos servidores do

IFRO e Reitoria, será necessário apresentação de certificados ou declarações onde constam o término do curso de Inglês
básico.

2.4 Serão ofertadas vinte (20) vagas para o curso de Inglês Instrumental.

4.CRONOGRAMA
4.1 As etapas seguirão conforme indicado abaixo:

ESPECIFICAÇÃO (O QUÊ?) PERÍODO (QUANDO?) MEIO (COMO/ ONDE?)

Abertura do Edital 06 de abril de 2022 Site do IFRO

Inscrições Do dia 06/04/2022 à 11/04/2022  às
23h59, horário oficial de Rondônia Através do Formulário Eletrônico

Divulgação das inscrições dia 12/04/2022 Site do IFRO

Recurso das inscrições dias 12/04/2022 e 13/04/2022
e-

mail cidiomas.pvhzonanorte@ifro.edu.br por
meio do Anexo III

Resultado dos recursos das
inscrições dia 19/04/2022 Site do IFRO

Divulgação do Resultado
Final do processo seletivo Dia 20/04/2022 Site do IFRO

Início das atividades

Dia 02/05/2022
Moodle – AVA ou conforme planejamento

do campus

 Os demais itens do referido Edital permanecem inalterados.

Documento assinado eletronicamente por Ariádne Joseane Felix Quintela, Diretor(a) Geral, em 14/04/2022, às 17:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1567740 e o código CRC
1A09F6E0.

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/04/2022

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-zona-norte/945-edital-n-17-2022-curso-de-formacao-continuada-de-ingles-i-instrumental-e-intermediario
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-zona-norte/945-edital-n-17-2022-curso-de-formacao-continuada-de-ingles-i-instrumental-e-intermediario
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-zona-norte/945-edital-n-17-2022-curso-de-formacao-continuada-de-ingles-i-instrumental-e-intermediario
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-zona-norte/945-edital-n-17-2022-curso-de-formacao-continuada-de-ingles-i-instrumental-e-intermediario
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

14/04/2022 18:05 SEI/IFRO - 1567740 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1677797&infra_siste… 2/2

Referência: Processo nº 23243.004308/2022-91 SEI nº 1567740